
                 
                    CRNA GORA 
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO      
                    TU SPI br.8/21               
           Ulcinj, 7.9.2021.godine 

 

Osnovno državno tužilaštvo Ulcinj na osnovu člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu 
informacijama (Sl.list CG 44/12, 30/17) postupajući po zahtjevu Inicijative mladih s invaliditetom Boke br. 
ZPD -021-2/1 od 3.8.2021.godine, dostvljenom ovom tužilaštvu od strane Vrhovnog državnog tužilaštva, radi 
pristupa informaciji, donosi  

R J E Š E NJ E 

 

1.Usvaja se zahtjev Inicijative mladih s invaliditetom Boke br. ZPD -021-2/1 od 3.8.2021.godine, 
kojim je tražen pristup informaciji-dokumentu:  

- da li su objekat u kome se nalazi Vaša institucija i web sajt Vaše institucije pristupačni za osobe sa 
invaliditetom (OSI) i u kojoj mjeri? Da li u državnom tužilaštvu ima zaposlenih OSI, koliko, u kojim tužilaštvima 
i na kojoj poziciji? 

- da li u okviru Vaše insitucije postoji poseban odsjek koji se bavi pravima OSI? Ukoliko postoji, koliko 
je osoba u njemu zaposleno, a ako ne postoji, u okviru kojeg odsjeka i koliko zaposlenih se bavi pravima 
OSI? Koliki je budžet za 2021.godinu predvidjen za rad odsjeka i/ili zaposlenih koji se bave pravima OSI? 
Koji je to procenat u odnosu na ukupan budžet Vaše institucije? 

- koliko je državnih tužilaštava pristupačno OSI i u kojoj mjeri (navesti tužilaštva, sjedište i nivo 
pristupačnosti OSI? 

- koliko državnih tužilaštava ima web sajt pristupačan za OSI (navesti tužilaštvo, sjedište i nivo 
pristupačnosti OSI? 

- u koliko je državnih tužilaštava zaposlen tumač za znakovni jezik i koliko državnih tužilaštava 
obezbjedjuje informacije za OSI u pristupačnim formatima (Brajevo pismo, lako razumljiv jezik, zvučni format 
i dr.)?. Navesti tužilaštvo, sjedište i novo pristupačnosti OSI i broj zaposlenih tumača za znakovni jezik 

- koje je aktivnosti i mjere Vaša institucija preduzela na edukaciji državnih tužilaca i savjetnika o 
Konvenciji UN-a o pravima OSI? Za svaku aktivnost ili mjeru navesti: temu, dužinu trajanja edukacije, broj 
obuhvaćenih osoba, predavače/teenere, način uključivanja organizacije OSI u planiranju, sprovodjenju i 
evaluaciji edukacije 

- Koje aktivnosti i mjere je Vaša institucija preduzela da OSI informiše u različitim pristupačnim 
formatima o krivično pravnim mehanizmima zaštite njihovih prava? Za svaku mjeru i aktivnost navesti: vrstu 
obezbjedjene informacije/materijala; broj OSI kojima je distribuiran/a, njihov pol, mjesto stanovanja i vrstu 
invaliditeta; vrstu pristupačnog formata u kojem je uradjena 

- navesti ukupan udio (procenat) krivičnih postupaka u kojima su OSI oštećena strana, u odnosu na 
ukupan broj krivičnih postupaka razvrstanih po polu, starosti, mjestu stanovanja i invaliditetu žrtve. Koliko je 
ovih postupaka pokrenuto po službenoj dužnosti, i inicijativi državnih organana, a koliko po prijavi OSI i/ili 
njihovih porodica i drugih gradjana? Navedite koliko je krivičnih prijava krivičnih djela u kojima je oštećena 
strana OSI došlo u rad državnog tužilaštva u zadnje četiri godine, koliko je njih odbijeno a po osnovu koliko 



njih je donešena pravosnažna presuda? Navedite najčešća krivična djela u kojima je oštećena strana OSI 
pol, vrsta invaliditeta, starosnu dob i mjesto stanovanja žrtvi tih krivičnih djela 

- navesti i udio OSI koje imaju pristup uslugama podrške žrtvama u odnosu na ukupan broj osoba 
koje koriste ove usluge, razvrstane prema polu, starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja i vrsti usluge 

- u kojoj mjeri ankete i istraživanja koje sprovodi Vaša institucija prikupljaju podatke o invaliditetu? 
Postoje li administrativni podaci o ostvarivanju prava OSI u odnosu na nediskriminaciju i jednakost u 
postupcima pred državnim tužilaštvom i sudovima? Ukoliko postoje, navedite podatke po godinama 
razvrstane prema polu, starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja i td. Da li su dostupni podaci relevantni i 
dostupni donosiocima odluka u procesu primjene monitoringa Konvencije UN-a i pravima OSI? Da li su 
izvještaji i podaci o OSI kojima raspolaže Vaša institucija dostupni u pristupačnim formatima i ukoliko jesu u 
kojim? 

- da li je Vaša institucija učesvovala u pripremi Izvještaja o diskriminaciji OSI tokom krize i oporavka 
od  nje? Ako jeste, dostavite Izvještaj. Kako je COVID-19 uticao i/ili poremetio ostvarivanje i zaštitu prava 
OSI pre Vašom insititucijom i na koji način je Vaša institucija pokušala da ublaži negativni uticaj koronavirusa 
na ostvarivanje prava OSI? 

2. Pristup informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije putem elektronske pošte na adresu 
imiboke@gmail.com, kao i dostavom putem pošte na adresu Stari grad br. 454, 85 330 Kotor. 

 
3. Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.  

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Inicijativa mladih s invaliditetom Boke je preko Vrhovnog državnog tužilaštva uputila zahtjev za 
slobodan pristup informacijama br. ZPD -021-2/1 od 3.8.2021.godine. 

U postupku po zahtjevu, Osnovno državno tužilaštvo Ulcinj utvrdilo je da posjeduje informaciju iz 
tačke 1 ovog riješenja, te da se u istoj ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa 
iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u 
skladu sa članom 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.  

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 
 
Pravna pouka:  
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i pristup informacijama u 
roku od 15 dana od dana prijema rješenja.  
 
 

  
   DRŽAVNI TUŽILAC 
     Vladimir Savović 
 

 

 

 

 



                 
                    CRNA GORA 
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO      
                    TU SPI br.8/21               
           Ulcinj, 7.9.2021.godine 
 
 

INICIJATIVA MLADIH S INVALIDITETOM BOKE 

 

     VEZA: Vaš zahtjev za slobodan pristup informacijama od 3.8.2021.godine 

 Poštovani, 

 U vezi Vašeg  zahtjeva za slobodan pristup informacijama od 3.8.2021.godine ovim putem Vas 
obavještavam da: 

- objekat ODT Ulcinj nalazi se na drugom spratu zgrade Osnovnog suda Ulcinj, a pristup OSI 
osobama omogućen je na prizemlju zgrade 

- u ODT Ulcinj nema zaposlenih OSI osoba 

- u ODT Ulcinj ne postoji odsjek koji se bavi pravima OSI osoba 

- ODT Ulcinj nema poseban web sajt 

- u ODT Ulcinj ne postoji zaposleni tumač za znakovni jezik, već se tumač za znakovni jezik, kao i 
svi drugi tumači angažuju po potrebi 

- zaposleni u ODT Ulcinj nijesu pohadjali posebne obuke o pravima OSI osoba 

- ODT Ulcinj, kao dio tužilačke organizacije, ne distribuira posebne materijale kojim bi OSI osobe 
informisala o krivično pravnim mehanizmima zaštite njihovih prava, već se sa tim pravima OSI osoba 
upoznaje u konkretnom postupku 

- OSI osobe su bile oštećena lica u jednom predmetu u postupku koji je vodio ODT Ulcinj, koji je 
pokrenut po službenoj dužnosti, a u kojem postupku je okrivljeni pravosnažno oglašen krivim u prekršajnom 
postupku, po zahtjevu ODT Ulcinj, obzirom da se tokom krivičnog postupka u izvidjaju utvrdilo da oštećeni u 
predmetnoj saobraćajnoj nezgodi nije zdaobio tjelesne povrede 

- s obzirom na činjenicu da se kao oštećeni u samo jednom predmetu javilo lice koje je OSI osoba, 
pri čemu nije bilo lica koje koriste usluge podrške žrtvama nemoguće se izjasniti o udjelu OSI osoba koje 
imaju pristup uslugama podrške žrtvama 

- ODT Ulcinj, kao dio tužilačke organizacije ne sprovodi posebne ankete i istraživanja 

- ODT Ulcinj, kao dio tužilačke organizacije, ne izradjuje posebne izvještaja o diskriminaciji OSI 
osoba tokom krize i oporavka od nje 

   DRŽAVNI TUŽILAC 
     Vladimir Savović 
 

  

 



                       
                    CRNA GORA 
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO      
                    TU SPI br.8/21               
           Ulcinj, 7.9.2021.godine 
 
 

INICIJATIVA MLADIH S INVALIDITETOM BOKE 

 
 
 
 Poštovani, 
 
 Povodom Vašeg zahtjeva za slobodan pristup informacijama od 3.8.2021.godine, u 
prilogu akta dostavljam rješenje TU SPI br. 8/21 od 7.9.2021.godine, kojim je Vaš zahtjev 
usvojen, te traženu informaciju u štampanoj i zvučnoj formi na CD-u. 
 
 
 

 
 
   DRŽAVNI TUŽILAC 
     Vladimir Savović 
 

  

 

 

 

 

 

 

                        

        

  


